

Município de BOM JARDIM DA SERRA - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|----------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 17.000.000,00 | 17.000.000,00 | 2.623.349,11 | 15,43 | 11.321.840,94 | 66,60 | 5.678.159,06 |
| RECEITAS CORRENTES | 14.720.729,10 | 14.720.729,10 | 2.546.306,76 | 17,30 | 10.400.664,19 | 70,65 | 4.320.064,91 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 1.410.180,00 | 1.410.180,00 | 171.010,60 | 12,13 | 930.942,70 | 66,02 | 479.237,30 |
| IMPOSTOS | 1.293.900,00 | 1.293.900,00 | 168.022,44 | 12,99 | 914.755,97 | 70,70 | 379.144,03 |
| TAXAS | 116.280,00 | 116.280,00 | 2.988,16 | 2,57 | 16.186,73 | 13,92 | 100.093,27 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 83.220,00 | 83.220,00 | 23.455,66 | 28,19 | 85.491,80 | 102,73 | -2.271,80 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO | 83.220,00 | 83.220,00 | 23.455,66 | 28,19 | 85.491,80 | 102,73 | -2.271,80 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 44.460,00 | 44.460,00 | 134.823,86 | 303,25 | 490.956,39 | 1.104,27 | -446.496,39 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 44.460,00 | 44.460,00 | 134.823,86 | 303,25 | 490.956,39 | 1.104,27 | -446.496,39 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 12.679.839,10 | 12.679.839,10 | 2.202.397,45 | 17,37 | 8.843.646,80 | 69,75 | 3.836.192,30 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 11.629.609,10 | 11.629.609,10 | 2.150.999,21 | 18,50 | 8.717.355,76 | 74,96 | 2.912.253,34 |
| TRANSF. DE CONV. | 1.050.230,00 | 1.050.230,00 | 51.398,24 | 4,89 | 126.291,04 | 12,03 | 923.938,96 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 503.030,00 | 503.030,00 | 14.619,19 | 2,91 | 49.626,50 | 9,87 | 453.403,50 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 16.986,00 | 16.986,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.986,00 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 220.590,00 | 220.590,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 220.590,00 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 52.440,00 | 52.440,00 | 9.619,19 | 18,34 | 41.872,11 | 79,85 | 10.567,89 |
| RECEITAS DIVERSAS | 213.014,00 | 213.014,00 | 5.000,00 | 2,35 | 7.754,39 | 3,64 | 205.259,61 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 2.279.270,90 | 2.279.270,90 | 77.042,35 | 3,38 | 921.176,75 | 40,42 | 1.358.094,15 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 873.240,00 | 873.240,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 873.240,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 873.240,00 | 873.240,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 873.240,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.406.030,90 | 1.406.030,90 | 77.042,35 | 5,48 | 921.176,75 | 65,52 | 484.854,15 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO | 1.406.030,90 | 1.406.030,90 | 77.042,35 | 5,48 | 921.176,75 | 65,52 | 484.854,15 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 17.000.000,00 | 17.000.000,00 | 2.623.349,11 | 15,43 | 11.321.840,94 | 66,60 | 5.678.159,06 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Município de BOM JARDIM DA SERRA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação 2/3

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|----------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 17.000.000,00 | 17.000.000,00 | 2.623.349,11 | 15,43 | 11.321.840,94 | 66,60 | 5.678.159,06 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 17.000.000,00 | 17.000.000,00 | 2.623.349,11 | 15,43 | 11.321.840,94 | 66,60 | 5.678.159,06 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |
| Superávit Financeiro | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|-----------------------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 17.000.000,00 | 23.235.022,61 | 3.382.478,41 | 10.344.577,88 | 12.890.444,73 | 3.391.423,12 | 10.279.199,97 | 12.955.822,64 | 9.624.979,74 |
| DESPESAS CORRENTES | 11.961.948,50 | 13.471.532,06 | 2.278.961,73 | 8.680.002,53 | 4.791.529,53 | 2.287.906,44 | 8.656.581,53 | 4.814.950,53 | 8.084.816,60 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 5.955.470,00 | 6.512.914,84 | 1.257.614,62 | 4.834.186,16 | 1.678.728,68 | 1.257.614,62 | 4.834.186,16 | 1.678.728,68 | 4.820.351,13 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | 0,00 | 80.000,00 | 0,00 | 0,00 | 80.000,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 5.926.478,50 | 6.878.617,22 | 1.021.347,11 | 3.845.816,37 | 3.032.800,85 | 1.030.291,82 | 3.822.395,37 | 3.056.221,85 | 3.264.465,47 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 5.018.051,50 | 9.743.490,55 | 1.103.516,68 | 1.664.575,35 | 8.078.915,20 | 1.103.516,68 | 1.622.618,44 | 8.120.872,11 | 1.540.163,14 |
| INVESTIMENTOS | 4.918.051,50 | 9.643.490,55 | 1.080.085,98 | 1.584.924,52 | 8.058.566,03 | 1.080.085,98 | 1.542.967,61 | 8.100.522,94 | 1.460.512,31 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 100.000,00 | 100.000,00 | 23.430,70 | 79.650,83 | 20.349,17 | 23.430,70 | 79.650,83 | 20.349,17 | 79.650,83 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 17.000.000,00 | 23.235.022,61 | 3.382.478,41 | 10.344.577,88 | 12.890.444,73 | 3.391.423,12 | 10.279.199,97 | 12.955.822,64 | 9.624.979,74 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Continua 2/3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|------------------------------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 17.000.000,00 | 23.235.022,61 | 3.382.478,41 | 10.344.577,88 | 12.890.444,73 | 3.391.423,12 | 10.279.199,97 | 12.955.822,64 | 9.624.979,74 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 1.042.640,97 | — | — |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 17.000.000,00 | 23.235.022,61 | 3.382.478,41 | 10.344.577,88 | — | 3.391.423,12 | 11.321.840,94 | — | 9.624.979,74 |

FONTE: